
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1701 Ji-Paraná (RO), 14 de novembro de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO.........................PÁG. 01
DECRETOS....................................................PÁG. 01
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO.............PÁG. 04
PORTARIA....................................................PÁG. 04
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.............PÁG. 04

DECISÕES DO PREFEITO

DECRETOS

considerados de relevância.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2265/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Nomeia Terezinha Batista, para ocupar o cargo em comissão de Chefe 
da Seção de Sistema de Regulação do Departamento de Planejamento, 
Regulação, Controle e Avaliação, da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando n. 203/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Terezinha Batista, para ocupar o cargo em comissão 
de Chefe da Seção de Sistema de Regulação do Departamento de Plane-
jamento, Regulação, Controle e Avaliação, Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 01 de novembro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2266/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Nomeia Maria Berenice da Silva Araújo, para ocupar a função gratifi cada 
de Diretora da Unidade Básica de Saúde Primavera, da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 205/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria Berenice da Silva Araújo, para ocupar a função 
gratifi cada de Diretora da Unidade Básica de Saúde Primavera, da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 01 de novembro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2267/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Nomeia Valmir Rodrigues da Cruz, para ocupar do cargo em comissão 
de Assessor Técnico-Tributário, da Secretaria Municipal de Fazenda do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 433/SEMFAZ/2013,
D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Valmir Rodrigues da Cruz, para do cargo em comissão 

PROCESSO N. 1-4266/2013
INTERESSADO: SEMUSA
ASSUNTO: AQUISIÇÃO     
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Dr. Jackson Junior de Souza
 Senhor Presidente,
 Considerando a documentação anexada aos autos, e do valor 
apurado, AUTORIZO que se adote o procedimento de Dispensa de Lici-
tação, com base no art. 24, inciso II da Lei Federal n. 8.666/93. 

   
Ji-Paraná, 13 de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-13093/2013
INTERESSADO: SEMFAZ
ASSUNTO: Sindicância Administrativa      
À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Sr. Jair Marinho 
 Senhor Secretário,
O presente processo administrativo foi autuado para apurar responsabilidade 
da servidora Maria Nelita Ramos de Araujo, conforme solicitação do Senhor 
Secretário Municipal de Fazenda, juntada às fl s. 03.
Às fl s. 43/46, a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disci-
plinar, rela o feito pugnando pelo arquivamento do feito, uma vez que não 
restou comprovada qualquer infração disciplinar.
Desta forma, DETERMINO o arquivamento do presente processo administrativo 
   

Ji-Paraná, 13 de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-13786/2013
INTERESSADO: SEMAS
ASSUNTO: AQUISIÇÃO     
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Dr. Jackson Junior de Souza
 Senhor Presidente,
Considerando a documentação anexada aos autos, e do valor apurado, 
AUTORIZO que se adote o procedimento de Dispensa de Licitação, com 
base no art. 24, inciso II da Lei Federal n. 8.666/93. 
   

Ji-Paraná, 13 de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-13790/2013
INTERESSADO: SEMAS
ASSUNTO: AQUISIÇÃO     
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Dr. Jackson Junior de Souza
 Senhor Presidente,
 Considerando a documentação anexada aos autos, e do valor 
apurado, AUTORIZO que se adote o procedimento de Dispensa de Lici-
tação, com base no art. 24, inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.    

Ji-Paraná, 13 de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-17164/2013
INTERESSADO: SEMAS
ASSUNTO: AQUISIÇÃO     
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Dr. Jackson Junior de Souza

 Senhor Presidente,
 Considerando a documentação anexada aos autos, e do valor 
apurado, AUTORIZO que se adote o procedimento de Dispensa de Lici-
tação, com base no art. 24, inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.  
  

Ji-Paraná, 13 de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-17894/2013
INTERESSADO: SEMAS
ASSUNTO: AQUISIÇÃO     
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Dr. Jackson Junior de Souza
 Senhor Presidente,
 Considerando a documentação anexada aos autos, e do valor 
apurado, AUTORIZO que se adote o procedimento de Dispensa de Lici-
tação, com base no art. 24, inciso II da Lei Federal n. 8.666/93. 
   

Ji-Paraná, 13 de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-17994/2013
INTERESSADA: SEMOSP
ASSUNTO: AQUISIÇÃO  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 Acolho o Parecer Jurídico nº 1299/PGM/PMJP/2013 (fl s. 37), emitido pela 
Procuradoria-Geral do Município, cujo objeto consiste na aquisição de material 
de consumo (pintura do guarda corpo da ponte sobre o Rio Machado), conforme 
descrito no Projeto Básico e anexo às fl s. 04 a 08 e Termo de Dispensa n. 135/
CPL/PMJP/2013 de fl s. 34, a fi m de atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 24, II, da Lei 
nº 8.666/93.
ADJUDICO o objeto da licitação em favor da proposta apresentada pela 
empresa SAGU COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE TINTAS 
LTDA - ME, que se sagrou vencedora de todos os itens do anexo I, no 
valor total de R$ 7.670,48 (sete mil seiscentos e setenta reais e quarenta 
e oito centavos). 
Publique-se.
À SEMAD, para empenho.

Ji-Paraná, 13 de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 2264/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Nomeia Comissão Especial Permanente para proceder o recebimento de 
bens e máquinas pesadas em geral, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando a necessidade do Município de promover a constante incor-
poração de bens ao seu patrimônio, e objetivando dar maior celeridade ao 
procedimento de recebimento, fi scalização e certifi cação,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial Permanente para recebimento 
de bens e máquinas pesadas em geral, integrada pelos membros a seguir 
nominados, e que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I. José Antônio Cisconetti;
II. Rosangela Cristina Soares;
III. Antonio Marcos Gross dos Santos.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada deverá certifi car a entrega dos 
bens emitindo Termo de Recebimento, de acordo com orientação da Con-
troladoria-Geral do Município.

Parágrafo Único. A Comissão efetuará o recebimento dos bens quando 
solicitado pelo Chefe do Poder Executivo.

Art. 3º As atividades desenvolvidas pelos membros que integram a pre-
sente Comissão Especial, serão sem ônus adicionais para o Município, e 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 17012 - Ji-Paraná (RO), 14 de novembro de 2013

de Assessor Técnico-Tributário, da Secretaria Municipal de Fazenda do 
Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 01 de outubro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2268/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Exonera, a pedido, Alyne Thâmara Silva Souza, do cargo em comissão 
de Assessora Executiva, da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 1481/GAB/PGM/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Alyne Thâmara Silva Souza, do cargo em 
comissão de Assessora Executiva, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2269/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Nomeia Ana Claúdia de Campos, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretora de Contabilidade Geral da Secretaria Municipal de Fazenda do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 479/SEMFAZ/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ana Claúdia de Campos, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretora de Contabilidade Geral, da Secretaria Municipal de 
Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 01 de novembro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2270/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Revoga o Decreto nº 0317/ GAB/PM/JP/2013, que concedeu a servidora 
Marta Nunes Geraldo, Gratifi cação de Dedicação Exclusiva.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 0317/GAB/PM/JP/2013, que concedeu 
a servidora municipal Marta Nunes Geraldo, cadastro nº 12223, a gratifi -
cação de Dedicação Exclusiva, prevista no artigo 56, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei 
Municipal nº 1249/2003.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 01 de setembro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2271/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Revoga o Decreto nº 0072/ GAB/PM/JP/2013, que concedeu a servidora 
Alice Vieira Fonseca, Gratifi cação de Dedicação Exclusiva.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 0072/GAB/PM/JP/2013, que concedeu 
a servidora municipal Alice Vieira Fonseca, cadastro nº 12680, a gratifi -
cação de Dedicação Exclusiva, prevista no artigo 56, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei 
Municipal nº 1249/2003.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 01 de dezembro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2272/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Nomeia Valdenice do Amaral Santos, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município de 
Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Valdenice do Amaral Santos, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 01 de dezembro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2273/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Nomeia Gideão Ferreira Correia, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário de Administração, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Gideão Ferreira Correia, para ocupar o cargo em co-
missão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 19 de novembro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2274/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Concede gratifi cação de produtividade, aos servidores efetivos da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, nos termos da lei Municipal n. 
2373/2013, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor da Lei Municipal n. 2373/2013, 

Considerando solicitado pelo Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida Gratifi cação de Produtividade calculada sobre o 
vencimento, aos servidores constantes do Anexo Único do presente decreto.



                  Ji-Paraná (RO), 14 de novembro de 2013 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1701

Parágrafo Único. A gratifi cação ora concedida refere-se à produção realizada 
durante o mês de outubro de 2013, a ser paga, preferencialmente na Folha 
do mês de novembro de 2013.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2275/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Nomeia Rafaela Fernanda Rocha da Silva, para ocupar o cargo em comissão 
Coordenadora de Telecentro Comunitário, da Superintendência Geral da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 609/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Rafaela Fernanda Rocha da Silva, para ocupar o 
cargo em comissão de Coordenadora do Telecentro Comunitário, da Su-
perintendência Geral da Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 01 de novembro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2276/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Autoriza a cessão e designação da servidora Kátia Regina Casula para atuar 
junta à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 290/Gab.Semeia/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica cedida e designada a servidora Kátia Regina Casula - Diretora 
Técnica da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Mu-
nicípio de Ji-Paraná (AGERJI) - para prestar serviços junto à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMEIA.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 02 de setembro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2277/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Nomeia Comissão Especial para proceder a localização e avaliação de 
imóvel contendo Pátio Industrial com equipamentos e instalações para 
Usinagem de P.M.F., e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que a necessidade de dar continuidade aos serviços de cons-
trução, manutenção e restauração dos pavimentos fl exíveis da cidade de 
Ji-Paraná e Distritos de Nova Colina e Nova Londrina,

Considerando a documentação juntada no Processo n. 18006/2013,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a localização e ava-
liação de imóvel contendo Pátio Industrial com equipamentos e instalações 
para Usinagem de P.M.F., integrada pelos membros a seguir nominados e 
que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I. Bráulio Barbosa;
II. Francisco de Souza Soares;
III. Aguinaldo de Paiva.

Art. 2º O imóvel a ser localizado e avaliado deverá conter:

I. 01 (uma) usina de P.M.F.;
II. 01 (um) pátio cercado, destinado ao depósito de agregados minerais;
III. 01 (uma) área de vivência, destinada ao uso dos operários.

Parágrafo único. O detalhamento das características mínimas do imóvel 
a serem levadas em consideração pela Comissão está descrita no Projeto 
Básico do Processo n. 18006/2013.

Art. 3º A Comissão Especial ora nomeada, deverá concluir suas atividades 
no prazo de 10 (dez) dias, elaborando relatório circunstanciado sobre suas 
conclusões.

Art. 4º Serão sem ônus adicionais para o Município e consideradas de 
relevância, as atividades desenvolvidas pelos integrantes da presente 
Comissão Especial.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2278/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Nomeia Comissão Especial para organizar e promover no Município de 
Ji-Paraná o descarte de livros do acervo da Biblioteca Pública Cyro Escobar, 
dando outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a necessidade de realizar descarte de acervo da Biblioteca 
Pública Cyro Escobar, conforme solicitação da Fundação Cultural de 
Ji-Paraná, através do ofício nº 0282/FCJP/2013,

Considerando que o descarte consiste na retirada defi nitiva do acervo de uma 
obra por ter sido danifi cada pelo uso, perdida, doada, permutada e merece 
uma atenção especial, pois, está diretamente ligado ao patrimônio público, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para organizar e promover no 
Município de Ji-Paraná o descarte de livros do acervo da Biblioteca Pública 
Cyro Escobar, que terá a seguinte composição sob a presidência do primeiro:
I – Fernando Ferreira Castellar;
II – Severina Plácida de Oliveira;
III – Thaísa Magda Fernandes;
IV – Emília Fernandes de Jesus.
 
Art. 2º A Comissão ora nomeada deverá seguir os princípios e diretrizes da 
biblioteca pública estabelecido pela Biblioteca Nacional para o descarte de 
livros do acervo da Biblioteca Cyro Escobar.

Art. 3º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros da Comissão ora nomea-
da serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2279/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Concede ao servidor municipal Sidney Duarte Barbosa gratifi cação de 
produtividade, nos termos da Lei Municipal n. 2373/2013.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor da Lei Municipal n. 2373/2013, e

Considerando o teor do Memorando n. 1488/PGM/PMJP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida ao servidor municipal Sidney Duarte Barbosa, 
cadastro 11120, Procurador Municipal, a Gratifi cação de Produtividade 
no percentual de 20% (vinte por cento), calculado sobre o vencimento.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 01 de novembro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2280/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

Dispõe sobre o encerramento do 
exercício fi nanceiro de 2013, para os 
órgãos e entidades da Administração 
Pública Municipal.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando a necessidade de organizar e otimizar os serviços realizados 
na gestão pública municipal, relativamente ao encerramento do exercício 
de 2013 e início do exercício de 2014,

D E C R E T A:

Art. 1º Para o encerramento do exercício fi nanceiro de 2013 fi cam defi nidas 
as datas-limite constantes no Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo único. A perda dos prazos dispostos no Anexo Único a que se 
refere o caput implicará na responsabilidade do servidor encarregado da 
informação, do Ordenador de Despesa, de cada unidade/órgão, no âmbito 
de suas áreas de competência. 

Art. 2º A partir da publicação deste Decreto e até a entrega do Balanço Geral 
do Município e das prestações de contas dos órgãos e entidades ao Tribunal 
de Contas do Estado são consideradas urgentes e prioritárias as atividades 
vinculadas à contabilidade, auditoria, apuração orçamentária e inventário 
em todos os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal. 

Art. 3º A execução orçamentária da despesa deverá observar o princípio da 
anualidade do orçamento e o regime de competência. 

Art. 4º As despesas orçamentárias legalmente contratadas, empenhadas e 
não pagas até 31 de dezembro de 2013 serão inscritas em Restos a Pagar, 
distinguindo-se os Restos a Pagar Processados - RPP dos Restos a Pagar 
Não Processados - RPNP, limitadas às disponibilidades fi nanceiras de cada 
Unidade Orçamentária, conforme disposto no artigo 36 da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março de 1964, bem como o artigo 42 da Lei Federal n. 
101/2000 - LRF com validade até 31 de dezembro de 2014. 

§1º Para fi ns do disposto no caput consideram-se: 

I - Restos a Pagar Processado - RPP as despesas que completaram o estágio 
da liquidação e que se encontrem prontas para pagamento; e 

II - Restos a Pagar Não Processado - RPNP as despesas que concluíram o 
estágio do empenho e que se encontrem, em 31 de dezembro de 2013, em 
fase de liquidação, e com obrigações contratuais com parcelas ainda em 
prazo de execução, de acordo com a IN nº 27/TCE-RO/2011.

§2º Para fi ns de inscrição de que trata o caput, os órgãos e entidades e 
suas respectivas Unidades Executoras deverão proceder à certifi cação dos 
saldos a serem inscritos em Restos a Pagar, promovendo o cancelamento 
dos insubsistentes. 

§3º Os saldos de empenho não liquidados até 31 de dezembro de 2013 serão 
cancelados automaticamente pela Coordenação-Geral de Contabilidade 
Municipal, por ocasião do encerramento do presente exercício fi nanceiro, 
exceto as despesas vinculadas ao cumprimento do percentual de saúde e 
educação, devidamente justifi cadas pelo gestor da pasta.

§4º Os empenhos a pagar não processados do exercício de 2013, uma vez 
cancelados poderão ser reempenhados para cobertura da despesa, à conta 
do orçamento do exercício subsequente, conforme autoriza a IN. nº 27/
TCE-RO-2011.

Art. 5º Os RPNP e RPP inscritos, independente do exercício, deverão ser 
cancelados em 31/12/2013. 

§1º O pagamento reclamado em decorrência dos cancelamentos efetivados 
na forma do presente Decreto, poderá ser atendido à conta de dotação cons-
tante da Lei Orçamentária Anual ou de Créditos Adicionais abertos para 
esta fi nalidade, no exercício em que ocorrer a solicitação, como despesas 
de exercícios anteriores.

§2º As Secretarias de Saúde e Educação deverão pagar suas despesas 
inscritas em Restos a Pagar até o fi nal do primeiro trimestre do exercício 
posterior, sob pena de serem desconsideradas para fi ns do cálculo do 
percentual estabelecido no artigo 212 da Constituição Federal e artigo 77, 
incisos 1I e III dos ADCT, da Constituição Federal. 

Art. 6º Os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal fi cam, 
no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da disponibilização 
dos relatórios e demonstrações contábeis de encerramento do exercício, 
obrigados a prestar informações à Coordenação-Geral de Contabilidade, 
por meio de Relatório de Conformidade Contábil - RCC, contendo notas 
explicativas relativas aos fatos que possam infl uir na interpretação dos 
resultados do exercício, bem como às incorreções de processamento que 
possam ocorrer nos balanços, anexos e demonstrativos de encerramento 
de exercício. 

Parágrafo único. A não manifestação no prazo estabelecido no caput 
implicará na validação dos resultados processados automaticamente pela 
Coordenação-Geral de Contabilidade. 

Art. 7º Os lançamentos de encerramento do exercício, a apuração dos 
balanços, a emissão dos relatórios que compõem o Balanço Geral do Mu-
nicípio e os demonstrativos dos órgãos e entidades, serão processados pela 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 17014 - Ji-Paraná (RO), 14 de novembro de 2013

Coordenação-Geral de Contabilidade.

Parágrafo único. O processamento automático não exime de responsa-
bilidade os dirigentes, ordenadores de despesa e contadores, quanto aos 
resultados apurados nos balanços, relatórios e demonstrativos dos órgãos 
e entidades abrangidos por este Decreto. 

Art. 8º Fica a Coordenação-Geral de Contabilidade autorizada a promover 
os ajustes contábeis necessários ao encerramento do exercício junto aos 
órgãos e entidades da Administração Direta, Autárquica, Fundacional e 
Fundos Municipais até o dia 13 de janeiro de 2014. 

Parágrafo único. Os ajustes contábeis efetuados pela Coor-
denação-Geral de Contabilidade não eximem de responsabilida-
de os contadores sobre a certificação dos registros contábeis efe-
tuados pelas unidades, bem como sobre os resultados apurados 
nos balanços, relatórios e demonstrativos dos órgãos e entidades abrangidos 
por este Decreto. 

Art. 9º Compete à Secretaria Municipal de Fazenda e à Secretaria Munici-
pal de Administração promoverem a adequação dos limites e prazos para 
a realização de empenho e pagamento às disponibilidades fi nanceiras do 
Tesouro Municipal, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar 
Federal n. 101, de 4 de maio de 2000. 

Art. 10. Compete à Controladoria-Geral do Município - CGM a elaboração 
do relatório circunstanciado e certifi cado de auditoria, que acompanhará 
as contas governamentais, em cumprimento ao disposto na IN 13/TCER-
2004, e LC 154, art. 9º, III.

Art. 11. Compete à Controladoria-Geral do Município - CGM e às unida-
des de Auditoria Interna, responsáveis pela avaliação do controle interno 
do Poder Executivo, através do acompanhamento dos atos praticados no 
âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, zelar 
pelo cumprimento do disposto neste Decreto, com a consequente responsa-
bilização dos servidores e dirigentes que não atenderem às determinações 
nele contidas.
Art. 12. Sem prejuízo da competência e autonomia constitucional, aplicam-
se aos órgãos municipais da Administração Direta, Indireta, Autárquicas e 
Fundacionais, no que couber, as disposições deste Decreto. 

Art. 13. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2280/GAB/PM/JP/2013
14 DE NOVEMBRO DE 2013

ANEXO ÚNICO

Calendário de Atividades

DATA ROTINA
SETOR RESPON-
SÁVEL

29/11/2013
Data limite para liberação de Suprimento 
de Fundos Todas as Secretarias

06/12/2013 Data limite para empenho de fornecedores CACO

13/12/2013
Data limite para empenho de Folha de 
Pagamento CACO

20/12/2013
Data limite para receber mercadorias no 
Almoxarifado e Patrimônio

Patrimônio e Almo-
xarifado 

20/12/2013 Data limite para pagamentos SEMFAZ / Tesouraria

20/12/2013 Data limite para reavaliação de bens
Patrimônio e Almo-
xarifado

20/12/2013
Envio dos processos para CGC para encer-
ramento de exercício Todas as Secretarias

27/12/2013
Entrega do Relatório de Atividades desen-
volvidas em 2013 CGM

27/12/2013
Envio do Balancete do Almoxarifado e 
Patrimônio

Patrimônio e Almo-
xarifado

30/12/2013 Fechamento da Receita GGA

30/12/2013
Publicação em Diário Ofi cial da relação de 
servidores CGRHA

31/12/2013 Verifi cação de valores em caixa Tesouraria

31/12/2013
Inscrição dos restos a pagar (processados e 
não processados) Contabilidade

31/12/2013 Conciliação Bancária Tesouraria

02/01/2014
Apresentação do CD do Inventário do 
Almoxarifado

Patrimônio e Almo-
xarifado

02/01/2014
Início das atividades Orçamentárias e 
Financeiras Todas as Secretarias

03/01/2014
Apresentação do CD do Inventário Patri-
monial

Patrimônio e Almo-
xarifado

03/01/2014
Apresentação do CD de inscrição da Dívida 
Ativa GGA

06/01/2014
Envio de dados para Consolidação de 
Balanços Câmara Municipal

06/01/2014
Envio de dados para Consolidação de 
Balanços Fundo de Previdência

06/01/2014
Envio de dados para Consolidação de 
Balanços Fundação Cultural

06/01/2014 Apuração do resultado do exercício Contabilidade

13/01/2014 Elaboração dos Anexos IN 022 - Saúde Contabilidade

13/01/2014 Elaboração dos Anexos IN 022 - Educação Contabilidade

13/01/2014
Apuração do Balanço e Variações Patri-
moniais Contabilidade

15/01/2014
Envio do balancete de dezembro para 
Câmara Municipal Contabilidade

17/01/2014 Elaboração dos relatórios da LRF Contabilidade

27/01/2014 Fechamento do Balanço Consolidado Contabilidade

29/01/2014 Preenchimento do SIOPS Contabilidade

31/01/2014
Apresentação da justifi cativa do cancela-
mento da D.A GGA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÂO
PREGÃO Eletrônico 55 /2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/CMJP/12

A CAMARA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio do seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que foi homologado 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo Menor Preço Global  cujo objeto é de 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados 
de locação de sistemas informatizados, no valor estimado R$ 82.800,00 
(Oitenta e dois mil e oitocentos reais ).tudo conforme disposto no Edital , 
homologando seus objetos a empresa PUBLICA SERVICOS LTDA – EPP 

Ji-Paraná, 13 de Novembro  de 2013.

Alexandre Aparecido Alves da Silva 
Pregoeiro

Portaria 105/DRH/CMJP/2013

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO

PORTARIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PORTARIA N.° 048/GAB/SEPLAN/2013

Nomeia Membros da Comissão Especial para Acompanhamento, Fiscali-
zação e o Recebimento de Execução de Serviços de 
implantação de estação compacta de tratamento de esgoto na Escola Jamil 

Vilas Boas.

MARCITO PINTO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

ART. 1º – Fica nomeada a Comissão Especial para Acompanhar, Fiscalizar 
e Receber os serviços, objeto do presente instrumento, que é a contratação 
de empresa para execução de serviços de implantação de estação compacta 
de tratamento de esgoto na Escola Jamil Vilas Boas, celebrado entre o 
Município de Ji-Paraná e a empresa SANTAOS & CARVALHO Ltda.-
ME, em decorrência do Processo Administrativo 12685/2013 e Contrato 
nº 177/PGM/2013.

ART. 2º - A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados, 
que atuarão sob a presidência do primeiro:

EDWARD LUIS FABRIS
DURVAL BARTOLOMEU TRIGUEIRO MENDES JUNIOR
JOSÉ CARLOS DA SILVA 

ART. 3º - A Comissão deverá acompanhar a execução do objeto do contrato 
referido no artigo primeiro desta portaria, apresentando Planilhas de con-
sumo de cada Processo Administrativo, fi cando incumbida de comunicar, 
a qualquer tempo, ao gabinete da Secretaria Municipal de Planejamento as 
situações que reclamarem medidas urgentes.

ART 4º - As funções exercidas pelos servidores ora nomeados são conside-
radas de interesse público, não gerando ônus para o Município.

ART. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, 14 novembro de 2013.

MARCITO PINTO 
Secretário Municipal de Planejamento

Decreto nº 532/GAB/PM/JP/2013 

�����	����

������������������	�������	�����

���� ���� !"#$
�%!&'&��&��

$ %��!��%�$
()'%�!&'&� *'+$ ��%!�, !$ *'+$ ��+$-'+ ���������������

./ �	��������������� ���������� 0.1111 �2�131/� �2�456411311�

/7 ��*�	��������� ���������� 850.1 �2�1318� �2�96798381�

:8 ;������������<��� ���������� .416111 �2�1314� �2�986811311�

9// ��	*������	� ���������� 406711 �2�1315� �2�96881311�

415 �����	������������ ���������� 46111 �2�1394� �2�96881311�

����������	
������
�����
�����	������	����
���	������������������������

�����

������

���(������

��	*��

���� !"#$����'+='&'�&$��->��$��?� �'&$�����	*������	�3���������91����@@@���*�����@@@�	����	���

�' �'���������

;��������
�' �'������A
'- !�'%��������A

TROCA DE MARCA

����������������������B���	C�195@46190�D��������48@15@461903��������������������	����������������������������������������������

����E��������	����	C�11141@4190�F���G�������������������	������3�����	���968/7@968:4������������������������������������������

0...@4190�*������������*���������

�����������	H6�9�:444@4190����������6

�������������������������������������������;����������������

'- !�'%��������

���� !"#$����'+='&'�&$��->��$��?� �'&$���%'+'I !+�41��J3��'+�'�$

�' �'�������

�' �'���6(������

'- !�'%�����6(������

���� !"#$����'+='&'�&$��->��$��?� �'&$�����*�	���������3�������	��BE������������K����	�����������3�

'- !�'%���������

���� !"#$����'+='&'�&$��->��$��?� �'&$��;������������<���3���������45����@@@�;��������@@�	����	���

�' �'�������

'- !�'%�����������

40: ���������	� ������941311��� 4.11 �2�0311� �2�916711311�

;L���������

�������	�3�98��	�*���������41906

���� !"#$����'+='&'�&$��->��$��?� �'&$�������	������������3���������011����@@@���	M�����@@@�	����	���

�' �'�������
'- !�'%���������
���� !"#$����'+='&'�&$��->��$��?� �'&$�����������	�3���������91���@��3������������������N������

�������@@@���	M�����@@@�	����	���

������������	�
����������������������	�
����������������������	�
����������������������	�
����������
������� ��� �����! "

���������

���	���	���	���	��������
���������������
���������������
���������������
�������
���!��# ����$�� #�����%�&'()&��������������������������������������������

��'�������$�*���+�����,

������������	�
	��

���������������	�����������������	�

��	����������������������	������

&"'�!#��'�&

012 ������3�� ������� 45555 �6�5785� �6�9:555755�

�������	�7�5;�	�,���������8504:

����������������������@���	A�50;B8:504�C��������81B5;B8:5047��������������������	����������������������������������������������

����D��������	����	A�55585B8504�E���F�������������������	������7�����	���0:1G?B0:128������������������������������������������

)/"#!)'������	��3
!)����	��3


